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Abstrakt

Tato magisterská práce se věnuje problematice dědění v rámci autorského práva

– tzn. především dědění práv k dílům autorským – která je popsána na základě

analýzy příslušných částí nového občanského zákoníku, autorského zákona a

dalších právních předpisů s dědickým právem souvisejících. Kromě definice

základních pojmů v dědickém právu obsahuje také popis průběhu dědického

řízení, možných způsobů dědění, předmětů dědictví spojených s autorskými díly

a specifik dědění majetkových práv autorských. Součástí práce je také rozbor

pěti konkrétních případů týkajících dědění pozůstalostí zahrnujících dědění

autorských děl a autorských práv, která se k nim váží. Konkrétně se jedná

o dědictví po těchto osobnostech: Bohumilu Hrabalovi, Ladislavu Fuksovi,

Ladislavu Mňačkovi, Hugo Haasovi a Jaroslavu Foglarovi.

Abstract

This master’s thesis is concerned with the problematics of inheritance with

regard to copyright – namely the inheritance of rights to original works –

which is being described based on the analysis of relevant parts of civil

legislation, copyright law and other legal regulations that are concerned with

copyright. Apart from the definition of key terms of inheritance law it also

contains descriptions of various possibilities and means of inheritance, objects

of inheritance connected to original works and the specifics of inheriting

copyright property law. Another part of this thesis consists of a close analysis

of five specific cases regarding inheritance including rights to an original work

and the copyright thereof. This includes the inheritance of these personalities:

Bohumil Hrabal, Ladislav Fuks, Ladislav Mňačko, Hugo Haas and Jaroslav

Foglar.
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1. Úvod

Téma Dědění z hlediska autorského práva jsem se formou magisterské

diplomové práce rozhodla zpracovat proto, že se v České republice stále více

objevují komplikované případy dědických sporů týkajících se práv k dílům

autorským, která nejsou stávajícími právními úpravami v dostatečné míře

ošetřena.

Tato práce je rozdělena do dvou částí – první je zaměřena na výklad teorie

týkající se problematiky dědění, druhá se zabývá rozborem konkrétních

dědických sporů.

První část zkoumá a popisuje dědění dle nového občanského zákoníku

a jeho relaci k dědění majetkových práv autorských (dle autorského zákona),

přičemž pro lepší pochopení problematiky jsou uváděny praktické příklady

demonstrující aplikaci teorie v běžném životě. Pro komplexnost je v práci uveden

také detailní rozbor toho, jak probíhají v notářských řízeních dědická řízení,

pokud jde o dědění ze zákona, z testamentu, ale i v případě, že neexistuje dědic,

tedy že se jedná o odúmrť.

Obsahem mého bádání ve druhé části diplomové práce se stala analýza

kauz týkajících se dědictví (zejména z hlediska majetkových autorských práv)

po těchto osobnostech: Bohumil Hrabal, Ladislav Fuks, Ladislav Mňačko, Jaroslav

Foglar a Hugo Haas.

Cílem této práce je předložit alespoň rámcovou komparaci teorie

vycházející z příslušných zákonů s praxí dědění v rámci konkrétních dědických

sporů týkajících se dědění majetkových práv autorských k autorským dílům.

Před deseti lety byla na naší fakultě1 napsána práce na obdobné téma

– bakalářskou práci s názvem Dědické řízení v autorském právu na Katedře

produkce v roce 2010 napsal a obhájil Jan Topinka. Před zahájením svého

výzkumu jsem tedy považovala za nutné položit si otázku, proč je po deseti

letech práce na obdobné téma potřebná. Jan Topinka realizoval svou práci

v době, kdy platil „starý“ Občanský zákoník, tj. Zákon č. 40/1964 Sb., který se

nicméně v oblasti dědického práva v mnohém odlišuje od aktuálně platného

1 Divadelní fakultě Akademie múzických umění v Praze
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nového občanského zákoníku.2 Kvůli tomu jsou mnohá tvrzení a principy

popisované v jeho práci v současnosti neplatné. I když se téma Topinkovy práce

zdá obdobné jako téma této práce, jejich obsahy se značně liší. Jan Topinka se

ve své práci na rozdíl ode mne poměrně do hloubky zabývá nakládáním

s autorskými právy v průběhu řízení o dědictví a postupu při získávání licence

(ať už za autorova života nebo v průběhu dědického řízení). Má práce se těmto

tématům nevěnuje, na druhou stranu ale ve své druhé části přináší rozbory

konkrétních dědických sporů.

Když jsem si zpracovávala rešerši dalších vysokoškolských odborných

prací, nenalezla jsem žádnou, která by se zabývala analýzou konkrétních případů

dědění majetkových práv autorských. Na právnických fakultách českých univerzit

existuje bezpočet prací, které jsou vždy úzce zaměřeny na nějaký specifický

aspekt spojený buď s dědictvím3, nebo s oblastí autorského práva4, který je vždy

podrobně rozebrán do největších detailů a v různých kontextech. Některé

z těchto prací mi pří výzkumu posloužily jako pramen k pochopení určité

problematiky.

Hlavní metodou výzkumu aplikovanou v první části práce byla analýza

právních norem (zejména příslušných částí nového občanského zákoníku,

autorského zákona, ale také dalších právních předpisů s dědickým právem

a dědickým řízením souvisejících) a dosud vydané odborné literatury.

Při zkoumání konkrétních kauz jsem jako hlavní zdroje využila usnesení soudů,

dokumenty související s danými autory, jimiž disponuje DILIA5, korespondence

se soudy zabývajícími se zvolenými případy a relevantní tištěné či elektronické

články.

2 Nový občanský zákoník přinesl v oblasti dědění mj. tyto změny: rozšíření

dědických skupin ze čtyř na šest, umožnění pořízení pro případ smrti formou dědické

smlouvy, možnost ustanovení náhradníka, zavedení privilegované závěti nebo možnost

stanovit podmínky, za nichž bude dědic dědit.

3 Jako např. Dědění ze závěti od Martina Pechy, Předpoklady nabytí dědictví od

Jana Vocetky, Dispozice s dědictvím od Kateřiny Zálešákové aj.

4 Například Neocenitelnost a nepřevoditelnost autorských práv od Karolíny

Vyhnálkové, Majetková práva autorská od Evy Kozlovské, Neoprávněné užití autorského

díla od Pavla Dvořáka aj.

5 DILIA, z.s. je divadelní, literární, audiovizuální agentura. Hlavním předmětem

její činnosti je kolektivní zajišťování ochrany autorských práv.
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2. Dědické právo dle Občanského zákoníku

Ucelená úprava Dědického práva je obsažena ve třetí hlavě Zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále jen

Občanský zákoník) v § 1475 až § 1720.

2.1. Definice pojmů

Ve výše uvedených ustanoveních Občanského zákoníku jsou specifikovány

důležité pojmy bezprostředně související s problematikou dědictví, kterými jsou:

dědické právo, dědic, dědická nezpůsobilost, zůstavitel, pozůstalost atd.

Dědicem je ten, komu náleží dědické právo. Toto právo vzniká smrtí

zůstavitele (viz níže). § 1475 uvádí, že „dědické právo je právo na pozůstalost

nebo na poměrný podíl z ní.“ Pozůstalostí je míněno veškeré jmění zůstavitele

vyjma práv a povinností, které jsou výlučně spjaty s jeho existencí (zejména

práva osobnostní) a jeho smrtí tedy zanikají. Zůstavitelem je osoba, po které se

dědí – tzn. osoba, po jejíž smrti přechází pozůstalost na dědice. Současně je

ale zůstavitelem ten, kdo pořizuje závěť, odkaz nebo dovětek6 (více viz

podkapitola 2.2.4. níže). Pozůstalost ve vztahu k dědici se nazývá dědictvím.

„Dědění je v českém právu chápáno jako přechod majetkových práv

a povinností zemřelého (zůstavitele) na jeho právní nástupce (dědice) přímo

ze zákona, a to již okamžikem smrti zůstavitele.“7

Dědicky nezpůsobilým je shledán ten, kdo se dopustil úmyslného trestného

činu proti zůstaviteli, jeho manželu, dětem nebo rodičům anebo zavrženíhodného

jednání proti projevu poslední vůle zůstavitelovy. Tímto jednáním je myšleno to,

že daná osoba zůstavitele k projevu poslední vůle donutila, příp. tento projev

zatajila, zfalšovala, zničila apod.

Z dědického práva podle zákonné dědické posloupnosti jsou vyloučeni:

6 Podle občanského zákoníku platného do r. 2013 se zůstavitelem stává fyzická

osoba až v okamžiku svého úmrtí; žijící osoba, která pořídila závěť, byla označována jako

tzv. pořizovatel závěti.


[…]


přidělila nadaci nebo nadačnímu fondu s podobným posláním, příp. obci,

na jejímž území má Nadace JF v likvidaci sídlo. Majetková práva autorská jsou

ale nepřevoditelná, a proto je nelze na jiný subjekt převést. Právě kvůli nim

Státní fond kultury opakovaně oslovoval likvidátora s právním názorem,

že zánikem Nadace Jaroslava Foglara se autorská práva k dílům Jaroslava

Foglara stávají odúmrtí, čímž se celá záležitost ještě zkomplikovala. Likvidátor

na toto nijak nereagoval a sepsal neomezenou výhradní licenční smlouvu

se Skautskou nadací JF, která nyní právy disponuje.

Jedinou dědičkou veškeré pozůstalosti po Hugo Haasovi se stala jeho žena

Marie Marguerita „Bibi“ Haasová. Když zemřela, zjistilo se, že nezanechala závěť

a že nežijí žádní dědicové ze zákona. Domov pro seniory Haus Elisabeth, v němž

před smrtí pracovala, sdělil DILIA, že by potenciálním dědicem mohl být Jamal

Al-Wazan. To se však neprokázalo, pozůstalost byla prohlášena za odúmrť,

a tak ji získal (vč. majetkových práv autorských k Haasovým dílům) stát

Rakousko, který je v rámci výkonu autorských práv zastoupen Finanzprokuratur.

Jaké závěry obecného charakteru lze učinit na základě faktů popsaných

v této práci? Které případné legislativní změny by stávající systém dědění

majetkových práv autorských mohly alespoň trochu zjednodušit? Domnívám se,

že v praxi dochází často k problémům zejména kvůli principu, kdy v případě,

že jsou majetková práva autorská k některému z děl rozdělena mezi více dědiců,

musí s případným poskytnutím licence souhlasit všichni − bez ohledu na to,

jak velký procentuální podíl z daných práv vlastní.

S tímto problémem se můžeme setkat například u děl, která společně

vytvořili Zdeněk Svěrák a Ladislav Smoljak, jehož syn vlastnící pouhou 1/8 práv

značně ovlivňuje to, jak s nimi bude nakládáno. Na jeho vůli jsou tak absolutně
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závislí nejen nositelé zbývajících 7/8 práv, ale i zájemci o licenci. Tyto a obdobné

situace by mohly eliminovat, kdyby se do legislativy implementovala možnost

uplatnění majoritního systému. Díky němu by k poskytnutí licence stačilo to,

že s jejím udělením budou souhlasit dědicové, kteří vlastní dohromady více než

50% majetkových autorských práv k danému dílu. Myslím, že další věcí, která by

mohla v praxi činit potíže je to, že legislativa v současné době umožňuje odkázat

různé druhy užití k jednomu dílu různým dědicům. Tato situace nastala například

u díla Cesta do zaslíbené země od Ladislava Fukse, který majetková práva

autorská k tomuto dílu pro různé druhy užití rozdělil de facto mezi tři dědice

– Jana Pánka, Jana Klesala a Martina Hollého (více viz podkapitola 4.3. výše).

Pokud by například jeden dědic disponoval právy k uvádění divadelní hry

v divadle a jiný právy k filmovým užitím, zdá se mi to krajně nepraktické. Kdyby

totiž některé divadlo dostalo nabídku úspěšnou inscenaci natočit a následně

promítat v České televizi, bylo by škoda, kdyby povolení k tomuto užití nemělo.

Proto bych považovala za praktické, kdyby autor mohl odkázat majetková práva

autorská k danému dílu jen jednomu konkrétnímu dědici. Další náležitost, která

by dle mého názoru přispěla ke zjednodušení nakládání s díly po smrti autora,

by bylo to, kdyby autor mohl odkázat práva k danému dílu pro tuzemská

i veškerá zahraniční užití pouze jednomu dědici.169 To by například filmovým

producentům určitě usnadnilo práci. Otázkou ale je, jestli by to nebylo už příliš

velké omezení pro autora.

Co se týče praktického využití tohoto výzkumu, domnívám se, že tato

práce může být pro studenty Katedry produkce, ať už na DAMU nebo na FAMU,

užitečným studijním materiálem, který jim umožní získat základní přehled

o principech dědění majetkových práv autorských, potažmo o dědickém právu

jako takovém.

Možnosti dalšího výzkumu v této oblasti vidím zejména v analýze dalších

specifických případů týkajících se dědění majetkových práv autorských, které

by poukázaly na další úskalí, která se k této oblasti váží. Tím myslím například

spory o dědictví po výtvarníkovi Zdeňkovi Milerovi. Dalším možným rozšířením

169 Například u dědictví po Bohumilu Hrabalovi došlo k tomu, že odkázal

majetková práva autorská k zahraničním užitím Susanne Rothové a majetková práva

autorská k českým a slovenským užitím Dagmar Hrabalové, spolku TJ Meta Praha a

Pražskému spolku ochránců zvířat.
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bádání v této oblasti by mohlo být popsání principů dědění majetkových práv

autorských v cizích zemích. Vzhledem k tomu, že je nyní umožněn volný pohyb

de facto po celé Evropě,170 je možné, že bude přibývat případů, kdy zůstavitel

zemře v zahraničí, a tudíž se bude dědictví vypořádávat podle zákonů příslušné

země, ve které naposledy pobýval.171 Pro tyto sporné případy by bylo dobré,

kdyby došlo ke sjednocení právní úpravy majetkových práv autorských v této

oblasti v celé Evropě. To ale vzhledem k rozmanitosti právních systémů

jednotlivých států Evropy patrně není možné v nejbližší době očekávat.

170 Díky tomu, že je Česká republika jak členem Evropské unie, tak součástí

schengenského prostoru.

171 Pokud zůstavitel před smrtí neprovedl tzv. volbu práva tak, aby se na dědictví

vztahovalo právo země státní příslušnost.
