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Diplomantka se ujala tématu, které není vskutku jednoduché a které balancuje mezi

právem a nejen divadelní produkcí. Dědění majetkových práv autorských má mnoho
úskalí, která se příliš nesrovnávají s „běžným“ děděním movitého či nemovitého

majetku. Jen na okraj stačí uvést právní fakt, že majetková práva autorská se pro
účely dědického řízení neoceňují, což je na první pohled typický „oxymóron“, jelikož
dědické řízení je založeno právě především na rozdělení hodnoty majetku mezi dědice.

Tento základní rozpor a rozpory další je proto nezbytné nejrůznějšími způsoby
překlenout, to i výkladově. Nutno zdůraznit, že dědické řízení v oblasti autorských

práv má svou nikoli zanedbatelnou důležitost, jelikož osoby, které zdědí majetková
práva autorská, je poté budou spravovat a dávat svolení k užití děl zůstavitele. Pokud
se dědické řízení „zadrhne“, jak uvádí diplomantka v analýze několika případů z praxe,

dochází v důsledku prodlení s vyřizováním dědictví k neřešitelné situaci, kdy
neexistuje osoba, která by měla legitimaci k udělování svolení s užitím děl zůstavitele,

snad vyjma okleštěných pravomocí správce pozůstalosti, pokud je vůbec povolán.
Důsledkem je to, že dílo, které nemá dědice, nemůže být užíváno, respektive

zpřístupněno veřejnosti, ať to zní sebepodivněji.
Diplomová práce, předložená k obhajobě, je jednou z nejlepších, se kterými jsem se
za svého dlouhého působení na katedře produkce DAMU setkal. Diplomantka se mnou

pochopitelně práci velice pravidelně konzultovala. Nekonzultovala uvedenou
problematiku však jen se mnou, ale i s dalšími osobami, které měly k dané

problematice co říci. Diplomantka tak kupříkladu „vytěžila“ notářku, která se děděním
autorských práv majetkových zabývá a dohledala nejrůznější písemnosti včetně
rozsudků, jež se vážou ke konkrétním příkladům, uvedenými v práci.

Diplomantka také využila všech dostupných zdrojů k dané problematice, hojně cituje a
čerpá z odborné literatury uvedené v příloze.

Závěr práce nepojala diplomantka formálně, ale odvážně učinila návrhy „de lege
ferenda“, které by mohly, pokud by byly přijaty do příslušných zákonů, alespoň trochu
ulehčit tuto náročnou problematiku v praxi.

Formální stránka práce je zcela v pořádku a prošla navíc bez závad i plagiátorským
testem.
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